Ratio autem est, quia Concilium solum disponit non licere Abbatibus, Capitulis, aliisque Prælatibus existentibus intra diocesim Episcopalem, qui propter exemptionem nullius diocesis dicuntur, de cætero conferre minores ordines, aut pro his, atque aliis majoribus suscipiendis dimissorias concedere. Atqui Abbates, & alii, qui habent diocesim separatam cum Territorio non dicuntur esse intra diocesim Episcopalem, sed extra illam, idèdque Concilium illos non comprehendit.

Sit itaque regula, & absoluta juris propositio, scilicet quod donec doceatur de privilegio Apostolico, vel de immemorabili canonizata per rem judicatam, vel per tres conformes, interim fundata sit intentio Episcopi, etiam in omnimoda jurisdictione ordinaria, indubiè verò in delegata, in qua iacta hoc tempus manutenendus est. Ita ab anno 1610. resolutum fuit à Sac. Congregatione Concilii, præsertim in una Theatina, & 1660. in una Angionensi, & in una *Vulturariensi* die 24. Februarii 1652. & iterum die 5. Junii 1655. ac tertio die 7. Januarii 1663. Idem observat Sacra Congregatio Episcoporum & Regularum. ut in una Sarzanensi, seu nullius 1667. passimque alibi, & sæpiùs judicatum est à Rota, nominatim in Toletana Jurisdictionis 16. Martii 1612. & 4. Decembris 1613. coram Pirovano apud Tambur. *de jur. Abbat. decis. 67. & 68. & frequenter alibi præsertim in Caven. collationis ordinum coram Verospio, latissimè contra Religionem Hierosolymitanam ejusque Priorem, habentem jurisdictionem temporalem, ac etiam spiritualem in d. Toletana Jurisdictionis 9. Maii 1659. & 12. ejusdem 1660. coram Bevilaqua, & in eadem 10. Junii 1661. coram Taia, & 27. Januarii 1662. coram eodem Bevilaqua in locum Taia suffecto, ubi aliæ constipantur. Ea quippè ratione, quia omnia loca mundi præsumuntur esse in aliqua diocesi, nec præsumuntur esse nullius, nisi probetur. Nam Ecclesiæ omnes Episcopo loci ipso jure sunt subiectæ, *cap. Cum non liceat 12. de prescript. cap. 1. cap. Abbaes cum seqq. 18. quest. 2. cap. De Xenodochiis, de rel. dom. Gloss. v. In tua, cap. Sicut 8. de express. Prælat. nisi speciali privilegio sint exemptæ, cap. 1. 16. questio. 2. quæ exemptio non præsumitur, donec probetur, cap. Contra morem 100. dist. Gloss. d. cap. Sicut, v. In tua in fine. Vnde in dubio habet Episcopus ratione superioritatis intentionem suam fundatam in Ecclesiis, sibi subiectis, quod in iis omne superioritatis jus habeat, *cap. 2. de restit. spol. lib. 6. Socin. conf. 86. num. 5. vol. 1. Montan. in tract. fin. regund. cap. 16. num. 4. Everhar. in loc. legal. loc. 16. à 101. ad part. Schurf. conf. 26. num. 2. cent. 1. Quin etiam nominatim in Conciliis Toletano, Cabilonensi, & Antiocheno statutum est, ut omnes Ecclesiæ cum universis earundem bonis, ac juribus, Episcopis subiectæ,***

in eorumque potestate sint, ut apparet *ex cap. Decretum, & cap. Quaecumque cum duobus* seqq. 10. qu. 1. Idque usque adeo verum est, ut non valeat pactum appositum, quod res Ecclesie oblatæ non debeant ad ordinacionem Episcopi pertinere, tanquam pactum contra naturam contractum, ut est textus *cap. Sic quidam, juncta Gloss. 10. quest. 1.* quàm videntur sequi Bartol. in *auth. De nullas fabricet, num. 3.* & Iulius Paul. de *Cittadin. de jure p. 3. quest. 9.* Hinc est, quod jure etiam Canonico constitutum fuerit, ut Monasteria continuò postquam erecta fuere, Episcopo, cujus in diocesi constructa sunt, debeant esse subiecta juxta *cap. Monasteria 18. quest. 2. cap. Omnes Basilica eodem loco.* Facit etiam *cap. Interdicimus 16 quest. 1. & cap. Cum persona in princ. de privil. in 6. cap. Cum venerabilis de relig. dom. cap. Cum Episcopus, de offic. Ord. in 6.* Quæ jura ad hoc allegat Panorm. in *cap. Recepimus num. 4. de privil.*

19 Contra verò ubi dicta qualitas præmissis modis est jã probata, ita ut inferiores Prælati habeant omnimodam jurisdictionem quasi Episcopalem, tunc est pariter receptum, delegatã jurisdictionem Episcopis non competere. Quia illis tunc convenit nomen Ordinariorum, sed solum restant eis aliqua commissa, tanquam vicinioribus, ut distertè habetur apud Mar. Andr. *dec. 54.* quæ est in hac materia magistralis, apud Emin. Orthobonum *dec. 82. num. 13. & seqq.* Montis Casini Jurisdictionis 17. Martij 1651. coram Bichio, Caven. collationis ordinum 26. Junij 1654. coram Verospio, Montis Virginis, seu Nullius Jurisdictionis 12. Junij 1656. & 8. Junij 1657. coram Dunozeo, ac diffusè Ciarlin. *contr. ult.*

20 In præsentem autem non docetur de privilegio Apostolico. Nam privilegia S. Religionis regesta in Constitutione 9. Pij IV. quantumvis amplissima, procedunt quoad personas Militum, Capellanorum, & servientium ipsius Religionis, eorumque Conventus, non autem respectu Cleri & populi sæcularis, ut ad rem plenè firmatur in allegatis Toletana coram Bevilaqua, & Taja. Quia jurisdicção Ecclesiastica in Clerum, & populum competit Episcopo.

21 Neque docetur de Immemorabili cum suis requisitis à Glossa præscriptis in *cap. 1. de præscript. in 6.* communiter recepta, & à Rota servata, ut in *decis. 248. num. 2.* Inter quæ illud præcipuum est, quod præcisè & concludenter de testium ætate appareat, Rot. coram Gregor. *decis. 298. num. 1. & ibi. Add. num. 12.* Hoc autem solo requisito cessante, immemorabilis probata dici non potest, Add. ad Greg. *dec. 252. num. 15. in fin.* Burat. *decis. 673. num. 10.* Ea potissimum ratione, quia requiritur saltem in illis ætas annorum 54. subducto tempore litis motæ, aliàs immemorabilis nunquam probabitur, Burat. *d. decis. 673.* ibique Add. *in fin.* Atque etiam illa duo sunt necessaria, sine quorum simultaneo concursu, impossibile est dari Immemorabilem. Primum est, quod de nullo actu contrariò constet, cum etiam unicus, quinimo solus rumor contrariò ad illam impediendam sufficiat. Secundum est, quod testes deponant de vita per annos 40. subducto tempore pupillaris ætatis, & altero litis, ut dictum est, ultra alia requisita auditus à Majoribus, & famæ publicæ. Nam tunc dici non potest, quod non extet memoria in contrarium, Rota *dec. 203. p. 9. rec. num. 11. & 13.* Etenim quod attinet ad Cabreum, illud nil probat, quia est assertio ejus, quod ipsa pars prætendit. Cessat enim probatio per enunciativam, quando principaliter dubitatur de veritate enunciata, Rota *decis. 568. p. 2. rec. num. 4. & dec. 166. num. 2. p. 4. div.* Præsertim quando enunciativæ non sunt antiquæ, Rota *ibid. & decis. 723. num. 3. p. 4. div.* Greg. *dec. 407. num. 1. & 2.* & emanarunt à personis suspectis, & commodum habentibus, Rota *dec. 590. num. 3. & decis. 592. num. 4. p. 4. div.* Gregor. in *annot. ad d. dec. 407.* Rota *dec. 160. num. 1. & 7. p. 1. rec.* ubi de enunciativa Instrumenti, quæ adducebatur ad probandum territorium separatum.

Sententia vero nihil etiam operatur. Quia verba quæ enunciativa sententiæ non probant in præjudicium tertij, Rota in Salamantina censurarum 14. Januarij 1599. apud Marches. *tom. 2.* Quod maximè procedit dum agitur de gravi præjudicio Episcopi, Rota *dec. 723. num. 3. p. 4. div.* Præterea constare debet de mandato procuræ, quod Cabreum hujusmodi confectum fuerit nomine Prioris. Sola enim enunciatio non sufficit ad præsumendum mandatum, nisi cum cursu centum annorum, Put. *decis. 367. num. 1. 2. & 5* & loquitur de enunciativa mandati procuræ septuaginta quinque annorum, Rot. *dec. 188. num. 1. & decis. 598. num. 7. p. 1. div.*

Quod vero ad testes, nec etiam sunt attendendi, tanquam examinati ad perpetuam rei memoriam, & sine citatione Episcopi, Rot. *dec. 439. num. 8. p. 4. rec.* Doctores autem pro contraria sententia allegati possunt fortassis habere locum in testibus præmoriis, & antiquitus examinatis, Mohed. *dec. 5. num. 2. de testib.* Rota *dec. 146. num. 8. p. 3. rec.*

Ac licet omnes convenirent, ac per eadem verba deponerent, hujusmodi Ecclesiam esse nullius diocesis, & in Territorio separato; nihilominus si circa confines nihil in causa scientiæ concluderent, nil probant, dum sufficientem rationem non assignant, prout requiritur ad probandum limites Territorij separati, qui, etsi oculis subijciantur, cum tamen illorum distinctio non per simplicem visum, sed per actum intellectus haberi debeat, suffragari non possunt absque redditione concludentis rationis, Bald. *conf. 286. num. 4. lib. 2.* Nec satisfacere possunt ipsorum depositiones uno, eodemque sermone prolatae, quia in materia sola testium scientia non sufficit, nisi rationes scientiæ illam concludant, aliàs si in sola scientia testium posita esset distinctio finium Ecclesiarum, frustra profectò esset divisio facta per Dionysium Papam, de qua in *cap. 1. d. 1. & Gloss. in cap. 1. v. Ante Christi adventum in fin. 99. d. & dixit Rota decis. 203. num. 4. & 5. ac seqq. p. 7. rec.* Quare in ijs, quæ non pendent à sensu corporis, sed à judicio intellectus, ac potius juris, quàm facti sunt, testes etiam non interrogati assignare debent rationem, aliàs nihil probant, Mantie. *dec. 199. num. 5. Coccin. decis. 295. num. 5. Buratt. decis. 538. num. 16. & 857. num. 9. Gregor. decis. 17. num. 2.* Nec limites lapidei cum peculiari signo quidquam operantur ad probationem, quod Territorium sit separatum à diocesi, & jurisdictione spirituali. Quia certum est, quod à confinibus jurisdictionis temporalis non benè inferitur ad spiritualem, cum solus Papa valeat territorium separare à diocesi, Rot. *decis. 220. num. 9. & 10. p. 9. rec.* Immo quoad usque privilegium speciale à Papa concessum non ostenditur, frustra prætenditur per testes probari Territorium separatum, cum jus Territorij separati, ac distincti non valeat acquiri, nisi ex solo privilegio Principis, ac proinde solius Pontificis, ad quem dumtaxat pertinet potestas à diocesi separare, Rota *decis. 324. num. 1. p. 1. rec.* atque adeo omnia, quæ per privilegia non ostenduntur, sunt Ordinatio reservata, & remanent sub ejus jurisdictione, ut in dicta *decis. num. 5.* ubi diffusè.

Et quod spectat ad enunciativas Episcoporum plañè eò recidunt, frustra adducuntur. Primum, quia non nocent, quando principaliter disputatur de enunciato, Ruin. *conf. 160. num. 10. lib. 3.* Rota in Calaguritana, seu nullius Jurisdictionis 16. Junij 1606. coram Othembergo, & advertit ipse Menoch. *eo conf. 147. numer. 26.* quia non potuerunt sibi præjudicare, Rota opportunè ad rem nostram *decis. 166. num. 3. par. 5. div.* Neque à se potest Episcopus abdicare visitationem in Ecclesia jam constructa, & fundata, quamvis illam à se generaliter eximat Gregorius *decis. 4. num. 13.* Secundò, quia non procedunt in ijs, in quibus nequit Episcopus liberè disponere, vel quando agitur de præjudicio successoris,

Rot. dec. 288. num. 3. p. 2. div. Qui enim non potest alienare, vel disponere, non potest confiteri, ut in longè forioribus terminis juris patronatus, quod est minoris præjudicij, ubi solum attenduntur pro adminiculis aliarum probationum, resolvit Caval. dec. 46. & 62. Burat. & Add. dec. 111. & 919. Et in puncto, quod confessio Episcopi, asserentis, loca esse nullius diœcesis, sive Jurisdictionis non præjudicet, planè tradit Rota in Aprutina, seu nullius Jurisdictionis 8. Aprilis 1639. coram Duno-zetto, quæ est dec. 127. p. 8. rec. Tertio, quia per S. Concilium Trid. sess. 7. de reform. cap. 8. sublata fuerunt quæcumque privilegia, consuetudines, & jura quælibet, etiam ex immemorabili præscripta.

25 Ac demum quoad quasi possessionem concedendi dimissorias nullius est momenti. Tum quia fuit sublata per actus Episcopi posteriores, Rot. decis. 382. num. 4. par. 2. rec. nec probatur immemorabilibus. Tum quia cum Concilium Tridentinum cap. 10. sess. 23. decernat, dimissorias esse concedendas ab Episcopis, quibuscumque privilegijs, & consuetudinibus immemorabilibus non obstantibus, jus Episcopi manet integrum, etiam probata immemorabili, ut expressè docet Rot. decis. 332. num. 2. p. 1. rec. Immo etiam probato, quod Commendatarius esset Prælatus nullius diœcesis, adhuc potestas concedendi dimissorias esset apud Episcopum, intra cujus limites Commenda existit, vel in subsidium apud Episcopum viciniorem, ut ex verbis, ac mente Concilij d. cap. 10. pluries declaravit S. Congregatio, ut in declarat. ad cap. 9. sess. 23. & apud Barbolam ad d. cap. 10. num. 11. & de jur. Eccles. lib. 1. cap. 14. num. 21. Quod etiam resolvit Sacra Congregatio Episc. & Regul. in una Polignanen. 16. Januarij 1596. Nullius Carpis 15. Decembris 1603. & 22. Novembris 1604. & 14. Junij 1605. & nullius Altamura 9. Augusti 1604. In quibus habetur, quod dimissoriae subditis nullius non concedantur à Prælato loci, vel ejus Vicario, immò neque à Vicario Apostolico, sed ab Episcopo viciniore.

Sed demum aliquando, quod doceatur per immemorabilem, ejusmodi Ecclesiam esse nullius, & in territorio separato cum jurisdictione quasi Episcopali, adhuc non sufficeret. Quia requiritur, immemorabilem esse canonizatam per rem judicatam, vel per tres conformes, & interim Episcopus manuteneatur, ut jam diximus, ac declaravit S. Congregatio Concilij in dicta Vulturariensi die 3. Junij 1555. per hæc verba: *In causa Vulturariensi inter Episcopum Vulturariensem & Priorem Baruli Religionis Hierosolymitanae S. Congregatio Eminen. DD. Card. C. Trid. Interpretum censuit, utraque parte informante, Episcopo Vulturariensi competere jus approbandi Confessarios in Ecclesijs Prioratus Baruli Religionis Hierosolymitanae, nec non benedicendi, & respectivè licentiam impertiendi Prædicatoribus, in eisdem Ecclesijs concionantibus, donec constiterit per rem judicatam dictum Prioratum esse nullius, & habere territorium separatum cum jurisdictione quasi Episcopali.*

26 Dum igitur Ecclesia hujusmodi est intra fines diœcesis, dubitari non potest, quin Episcopus habeat suam intentionem fundatam illam visitandi, nedum ex dispositione juris communis, per textum in cap. De Xenodochijs, de relig. dom. Rot. dec. 166. num. 1. par. 4. div. sed etiam ex dispositione S. Concilij Trid. sess. 7. cap. 8. sess. 21. cap. 8. de reform. etiam quod esset exempta, d. sess. 7. cap. 8. & nullius diœcesis, sess. 24. cap. 9. de reform. & tradunt Azor. instit. moral. p. 2. lib. 3. cap. 40. in fin. Merlin. decis. 191. num. 5. & dec. 376. nu. 3. p. 1. rec. Et pro Ecclesia Parochiali Equitum Hierosolymitanorum firmat Rota in d. dec. 396. num. 5. & 6. & optime in dec. 493. p. 2. rec. speciatim num. 4. & 5. ubi perpendit & declarat omnia privilegia eorundem Equitum. Quicquid parum accuratè dixerit Gratianus discept. illa 212. Nam præterquam quod ipse loquitur de Abbate habente privilegium Apostolicum cum immemorabili probata, se fundat in Salamantina Jurisdictionis, à qua Rota pluries recessit,

firmando, resolutiones S. Congregationis Concilij procedere indistinctè, & habere locum in Abbatibus & Prælati inferioribus, habentibus jurisdictionem quasi Episcopalem, ut videre est in decis. 600. p. 4. tom. 3. rec. num. 18. & seqq. Atque hinc tollitur, quod dicitur, assistentiam non dare manutentionem, quando est infuscata actibus contrarijs. Quia id procedit, quando actus contrarij essent tales, ut illam infuscare possent, & non concurrerit possessio, seu quasi, nec militat quoad concernentia curam animarum, nempe Parochos, & Parochianos, Rota d. decis. 600. num. 8. & 9.

Undè ex ista juris assistentia potest Episcopus visitare, hujusmodi Parochialem in concernentibus curam animarum, Sacramentorum administrationem, Confessoriorum approbationem, benedictionem, & licentiam concionandi impertiendam Prædicatoribus, Rota dec. 503. num. 1. circa fin. p. 2. rec. & ex declaratione Sacre Congregationis Concilij in Vulturariensi probavimus. Ex hac enim assistentia juris competit Episcopo manutentio, etiam nulla probata possessione, cap. Cum persona, & ibi Doctores, de privil. in 6. Rota decis. 332. per tot. & decis. 461. num. 3. p. 1. rec. & decis. 64. num. 1. apud Posth. de man. & decis. 313. num. 1. 15. & 17. p. 4. rec. ubi quod assistentia juris præbeat Episcopo probationem liquidissimam, & non solum procedat quoad loca constituta intra fines diœcesis Episcopi, sed etiam quoad loca Episcopo vicina, & contigua, nisi probentur nullius diœcesis, ut docet Rota in dicta Calaguritana, seu nullius coram Ottembergo.

Neque dici poterit, quod excedat fines suæ jurisdictionis, si visitaverit Sacrarium, Cappellas, & ejusmodi alia, dummodò id non faciat intendendo simpliciter visitare propter ornatum Ecclesiæ, aut alium finem, sed puro ac puro intuitu curæ animarum, administrationis Sacramentorum, ac celebrationis Missarum ex pijs dispositionibus provenientium. Ex hac enim facultate sunt necessariò visitanda altaria an habeant requisita pro celebratione Missarum, cap. Altaria, de consecr. d. 1. & cap. 1. & 3. de consecr. Eccles. An vestes sacerdotales, calices, aliaque suppellectilia pro celebrandis Missis, quæ asservantur in Sacratio, sint decentia, cap. ul. de celebr. Miss. cap. Vasa d. 1. de consecr. & ad formam Missalis Romani cap. 18. & 19. Vulgare enim est, quod, concessa jurisdictione, conceduntur etiam ea, sine quibus jurisdictio explicari non potest. Hæc enim omnia sunt in ordine ad rectam administrationem Sacramentorum, & curam animarum, atque aded, tamquam media, sequitur, quod proveniant ex eadem jurisdictione delegata. Siquidem media sequuntur finem, & ab ipso regulantur, leg. Oratio, ff. de sponsal. & cui competit judicare de fine, competit judicare de medijs, ut habetur 1. Eih. cap. 1. & cap. Præterea, de offic. Deleg. Unde etiam illius potestatis est ordinare media, cujus est præfigere finem. Et ided quando finis conceditur per potestatem delegatam, per ipsam etiam censentur concessa media, quibus ad eum pervenitur. Quia talis concessio est quædam extensio principalis concessionis. Nam, concessio uno, statim intelliguntur concessa omnia, quæ ad ipsum obtinendum conducunt, leg. 2. ff. de jurid. omn. Jud. leg. ad rem mobilem, §. Qui procuratorem, ff. de procur. & leg. Avibus, ff. de legat. 2. & leg. 1. §. 1. ff. si usufruct. pet. Et proindè hæc jurisdictio delegata regulanda est, ut exerceatur pro conservatione, & institutione eorum omnium, quæ conducunt ad rectam administrationem Sacramentorum, & curam animarum. Quia omnia regulanda sunt secundum exigentiam finis, l. Et si non sint, §. Pervenimus, ff. de aur. & arg. leg. Et l. Diximus, ff. de excusat. tut. & notat Bald. cons. 115. vol. 1. Cravet. cons. 137. num. 14. vol. 1. & alij, ac speciatim ad rem nostram Azor. Instit. moral. p. 2. lib. 3. cap. 41. & Barbol. de jur. Eccles. lib. 1. cap. 14. num. 22.